
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n.  109 della seduta del 22 marzo 2019.                     
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii – Assegnazione 
di fondi da parte dello Stato a valere sul fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità finalizzati al potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime 
di violenza e ai loro figli attraverso il rafforzamento anche dei centri antiviolenza (art- 5 bis, comma 
1 della legge n. 119 del 15 ottobre 2013) (82921) 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: __Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: ______Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: ______Dott.ssa S. Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
       x 

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
       x  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
          x 

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
       x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
       x  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
       x  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
       x  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
       x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che  

- l’articolo 19, comma 3 del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei ministri 
un fondo denominato “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità”, al fine 
di promuovere le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità; 

- l’art. 5-bis, comma 1, del decreto-legge n. 93 del 2013 prevede che il Fondo per le politiche 
relative ai diritti e alle pari opportunità di che trattasi, è incrementato di 10 milioni di euro 
per l’anno 2013, di 7 milioni di euro per l’anno 2014 e di 10 milioni di euro annui a decorrere 
dall’anno 2015; 

- il successivo comma 2 del succitato decreto-legge n. 93/2013 prevede che il Ministero 
delegato per le pari opportunità, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome provveda annualmente a ripartire 
tra le Regioni le risorse di cui al comma 1 del decreto-legge 93/2013, tenendo conto della 
programmazione regionale e degli interventi già operativi per contrastare la violenza nei 
confronti delle donne, dal numero dei centri antiviolenza pubblici e privati e del numero 
delle case-rifugio pubbliche e private già esistenti in ogni regione, riservando, altresì, un 
terzo dei fondi disponibili all’istituzione di nuovi centri e di nuove case-rifugio; 
  

Considerato che 

- l’art. 1, comma 359 della legge finanziaria n. 232 dell’11 dicembre 2016 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 che incrementa di 5 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2017, 2018 e 2019, il “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità”; 

- la legge 27 dicembre 2017, n. 205 ha previsto lo stanziamento complessivo per la 
promozione e garanzia delle pari opportunità di un importo pari ad euro 69.216.274 per 
l’anno 2018 di cui euro 33.913.303,00, vista la nota preliminare al bilancio di previsione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2018, al potenziamento delle strutture 
specializzate all’assistenza e al soccorso delle donne vittime di violenza; 
in data 10 maggio 2018 è stata acquisita l’intesa della Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e Province autonome e, pertanto, con DPCM del 9 
novembre 2018 si è provveduto a ripartire tra le Regioni e le Province autonome le risorse 
finanziarie del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità stanziate per 
l’anno 2018, specificando, altresì, all’art. 3, comma 13 che il mancato utilizzo delle risorse 
da parte delle regioni entro l’esercizio finanziario 2020 comporta la revoca dei finanziamenti 
medesimi; 
 

Atteso che ai fini dell’acquisizione delle risorse in argomento, l’art. 3 comma 2 del DPCM del 9 
novembre 2018 prevede che le Regioni inoltrino al Dipartimento per le Pari opportunità specifica 
richiesta delle risorse stesse unitamente ad un’apposita scheda programmatica recante 
l’indicazione degli obiettivi perseguiti, comprensiva di crono programma relativo a tempistiche e 
modalità di realizzazione degli interventi, nonché di piano finanziario; 

 

Tenuto conto che, in base a quanto sopra esposto, con nota n. 82921 del 27/2/2019 il Dirigente 
generale del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali ha richiesto l’iscrizione in bilancio 
nell’esercizio finanziario 2019 delle somme già richiamate; 

 

Accertato altresì che  

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 58 del 6/2/2019, per mero errore, è stata 
apportata una variazione al bilancio di previsione 2019-2021, sui pertinenti capitoli di 
entrata e spesa, per la somma complessiva di euro 220.526,00 quale contributo statale per 
la realizzazione del progetto denominato “Una Governance strategica di sviluppo 



sostenibile in Calabria”, anziché per la somma di euro 210.526,00 per come previsto dal 
DM di impegno del MATTM 577/2018; 
 

Ravvisata pertanto la necessità di rettificare la su indicata variazione apportata con la precedente 
Deliberazione della Giunta regionale n. 58 del 6/2/2019 per come riportata negli Allegati A/1, B/1 e 
C/1 e riferita ai capitoli E9201015901 e U9090201101;  

 
Ritenuto, necessario, altresì apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

- del bilancio di previsione 2019-2021, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- di apportare le variazioni al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione 2019-2021 di cui alla deliberazione n. 648 del 21 dicembre 2018, secondo 
quanto riportato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale approvato con la 
deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018, secondo quanto riportato 
nell’ Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2,paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126 ed in particolare l’art. 51 in tema di “Variazione del bilancio di 
previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”; 

- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 recante “Legge di stabilità regionale 2019-
2021”; 

- la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 648 del 21 dicembre 2018 recante “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 
Preso atto 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente 
deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale;  

 



Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti 
unanimi; 
  

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2019-

2021, le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
2. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 

di cui alla deliberazione n. 648 del 21 dicembre 2018, le variazione riportate nell’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 649 del 21 dicembre 2018, le variazione riportate nell’Allegato C, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 
di apportare altresì la necessaria rettifica alla DGR n. 58 del 6/2/2019, riducendo lo 
stanziamento, per l’importo di euro 10.000,00, del capitolo E9201015901 e del correlato 
capitolo di spesa U9090201101, erroneamente iscritto sui medesimi capitoli per come riportato 
negli Allegati A/1, B/1 e C/1;  

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanze, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

5. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
del Dipartimento  “Lavoro, Formazione e Politiche sociali” e del Dipartimento “Ambiente e 
Territorio”;   

6.  di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

7.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

8. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

Avv. Ennio Antonio Apicella                                        Prof. Francesco Russo 

 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 25.03.2019 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 
 
 



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

+668.295,28 +668.295,28 +0,00

+668.295,28 +668.295,28 +0,00

+668.295,28 +668.295,28 +0,00

+668.295,28 +668.295,28 +0,00

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

20000 TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00

ALLEGATO A alla deliberazione n. 109 del 22 marzo 2019



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

+668.295,28 +668.295,28 +0,00

+668.295,28 +668.295,28 +0,00

+668.295,28 +668.295,28 +0,00

+668.295,28 +668.295,28 +0,00

+668.295,28 +668.295,28 +0,00

ALLEGATO A
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1205 PROGRAMMA 05 Interventi per le famiglie

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 05 Interventi per le famiglie +0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

-10.000,00 -10.000,00 +0,00

-10.000,00 -10.000,00 +0,00

-10.000,00 -10.000,00 +0,00

-10.000,00 -10.000,00 +0,00

ALLEGATO A/1
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

20000 TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

-10.000,00 -10.000,00 +0,00

-10.000,00 -10.000,00 +0,00

-10.000,00 -10.000,00 +0,00

-10.000,00 -10.000,00 +0,00

-10.000,00 -10.000,00 +0,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

ALLEGATO A/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

0902 PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale +0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00



TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

2010100 +668.295,28 +668.295,28 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 +668.295,28 +668.295,28 +0,00 +0,00 +0,00

2000000 +668.295,28 +668.295,28 +0,00 +0,00 +0,00

+668.295,28 +668.295,28 +0,00 +0,00 +0,00

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

TOTALE

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

+0,00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 109 del 22 marzo 2019



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

104 +668.295,28 +668.295,28 +0,00 +0,00 +0,00

100 +668.295,28 +668.295,28 +0,00 +0,00 +0,00

05 +668.295,28 +668.295,28 +0,00 +0,00 +0,00

12 +668.295,28 +668.295,28 +0,00 +0,00 +0,00

+668.295,28 +668.295,28 +0,00 +0,00 +0,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

ALLEGATO B

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

TOTALE

PROGRAMMA 05 - Interventi per le famiglie

TITOLO 1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 05 +0,00

TOTALE MISSIONE 12 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00



TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

2010100 -10.000,00 -10.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 -10.000,00 -10.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

2000000 -10.000,00 -10.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

-10.000,00 -10.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

+0,00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +0,00

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

TOTALE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO B/1



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

103 -10.000,00 -10.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 -10.000,00 -10.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

02 -10.000,00 -10.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

09 -10.000,00 -10.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

-10.000,00 -10.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B/1

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

TOTALE

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 

e dell'ambientePROGRAMMA 02 - Tutela, valorizzazione e recupero 

ambientale

TITOLO 1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 +0,00

TOTALE MISSIONE 09 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00



TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+668.295,28 +0,00 +0,00

+668.295,28 +0,00 +0,00

+668.295,28 +0,00 +0,00

+668.295,28 +0,00 +0,00

+668.295,28 +0,00 +0,00

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021

ENTRATA

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO SVIL. ECONOMICO, LAVORO, FORM. E POL. SOC.

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +668.295,28

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E2109003901 Risorse Vincolate (Capitolo: U6201056001; U6201056002; U6201056003) +668.295,28 +668.295,28 +0,00 +0,00

ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO A VALERE SUL FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITA' FINALIZZATI AL 

POTENZIAMENTO DELLE FORME DI ASSISTENZA E DI SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA E AI LORO FIGLI ATTRAVERSO IL RAFFORZAMENTO ANCHE DEI 
TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +668.295,28

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +668.295,28

TOTALE DIPARTIMENTO SVIL. ECONOMICO, LAVORO, FORM. E POL. SOC. +668.295,28

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +668.295,28

ALLEGATO C alla deliberazione n. 109 del 22 marzo 2019



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+668.295,28 +0,00 +0,00

+668.295,28 +0,00 +0,00

+668.295,28 +0,00 +0,00

+668.295,28 +0,00 +0,00

+668.295,28 +0,00 +0,00

+668.295,28 +0,00 +0,00

ALLEGATO C

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021

SPESA

+0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 1205 - Interventi per le famiglie

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +668.295,28

+0,00

 - 

U.1.04.04.01.000

 - SPESE FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DELLE FORME DI ASSISTENZA E DI SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA E AI LORO FIGLI ATTRAVERSO IL 

RAFFORZAMENTO ANCHE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA E DELLA RETE DEI SERVIZI TERRITORIALI (ART. 5-BIS, COMMA 1 DELLA LEGGE N. 119 DEL 15 OTTOBRE 
Risorse Vincolate (Capitolo: E2109003901)

U6201056002 07000 +158.063,50 +158.063,50 +0,00

U6201056001 07000 +510.231,78 +510.231,78

+0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DELLE FORME DI ASSISTENZA E DI SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA E AI LORO FIGLI ATTRAVERSO IL 

RAFFORZAMENTO ANCHE DEI CENTRI ANTIVIOLENZA E DELLA RETE DEI SERVIZI TERRITORIALI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 
Risorse Vincolate (Capitolo: E2109003901)

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +668.295,28

TOTALE PROGRAMMA 1205 - Interventi per le famiglie +668.295,28

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia +668.295,28

TOTALE DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI +668.295,28

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +668.295,28



TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

-10.000,00 +0,00 +0,00

-10.000,00 +0,00 +0,00

-10.000,00 +0,00 +0,00

-10.000,00 +0,00 +0,00

-10.000,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO C/1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021

ENTRATA

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti -10.000,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E9201015901 Risorse Vincolate (Capitolo: U9090201101) -10.000,00 -10.000,00 +0,00 +0,00

ASSEGNAZIONE DI SOMME DALLO STATO QUALE CONTRIBUTO DA DESTINARE AL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO GOVERNANCE STRATEGICA DI SVILUPPO 

SOSTENIBILE IN CALABRIA (ART. 34 DEL D.LGS 152/2006 E SS.MM.II E ACCORDO TRA MATTME REGIONE CALABRIA DEL 7/12/2018)
TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali -10.000,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche -10.000,00

TOTALE DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO -10.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI -10.000,00



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

-10.000,00 +0,00 +0,00

-10.000,00 +0,00 +0,00

-10.000,00 +0,00 +0,00

-10.000,00 +0,00 +0,00

-10.000,00 +0,00 +0,00

-10.000,00 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO C/1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021

SPESA

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi -10.000,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9090201101 11000 -10.000,00 -10.000,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.03.02.99.000

 - SOMME DESTINATE AL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO GOVERNANCE STRATEGICA DI SVILUPPO SOSTENIBILE IN CALABRIA (ART. 34 DEL D.LGS 152/2006 E 

SS.MM.II - ACCORDO TRA MATTM E REGIONE CALABRIA DEL 7/12/2018)
Risorse Vincolate (Capitolo: E9201015901)

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -10.000,00

TOTALE PROGRAMMA 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale -10.000,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente -10.000,00

TOTALE DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO -10.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI -10.000,00


	1. 109 pdfa.pdf (p.1-4)
	2. all A entrata pari opp.pdf (p.5)
	3. all A spesa pari opp.pdf (p.6)
	4. all A1 entrata.pdf (p.7)
	5. a1 spesa.pdf (p.8)
	6. all B entrata pari opp.pdf (p.9)
	7. all B spesa pari opp.pdf (p.10)
	8. b1 entrata.pdf (p.11)
	9. all b1spesa.pdf (p.12)
	all c Entrata pari opp.pdf (p.13)
	all C spesa pari opp.pdf (p.14)
	c1 entrata.pdf (p.15)
	c1 spesa.pdf (p.16)

